CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  DE  PREVIDÊNCIA,  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  INFÂNCIA,
ADOLESCÊNCIA E FAMÍLIA.

REQUERIMENTO Nº                        DE 2024
(Do Sr. Dr. Allan Garcês)

Requer  a  moção  de  aplausos  aos
profissionais  de  segurança  pública
que  participaram  da  operação
“Caminhos  Seguros”  destinada  ao
combate  de  crimes  de  violência
sexual  contra  crianças  e
adolescentes,  coordenada,  no
Estado do Maranhão, pela Secretaria
de Estado da Segurança Pública do
Maranhão, com ações preventivas e
ostensivas.  A  operação  resultou  na
prisão  de  28  suspeitos  e  na
apreensão de um menor de idade.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de Aplauso e
Louvor  aos  profissionais  de  Segurança  Pública  do  Estado  do  Maranhão  pela
participação na operação “Caminhos Seguros” destinada ao combate de crimes de
violência  sexual  contra  crianças  e  adolescentes,  coordenada,  no  Estado  do
Maranhão, pela Secretaria de Estado da Segurança Pública do Maranhão, com
ações preventivas e ostensivas.

A operação exitosa, realizada no mês de maio, resultou na prisão de 28
suspeitos e na apreensão de um menor de idade.

JUSTIFICATIVA

Trata-se  de requerimento  que,  com fundamento  no art.  117,  XIX,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, tem como objetivo aprovar Moção
de Louvor em reconhecimento aos esforços dos profissionais de segurança pública
do  Estado  do  Maranhão  destinados  ao  combate  de  crimes  praticados  contra
crianças e adolescente no mês de maio deste ano.

Segundo  noticiado  amplamente  na  imprensa1,  a  operação  exitosa
resultou em na prisão de 28 suspeitos e na apreensão de um menor de idade.

1 https://www.ma.gov.br/noticias/operacao-caminhos-seguros-termina-com-28-presos-
e-um-menor-apreendido-por-violencia-sexual-contra-criancas-e-adolescentes-no-
maranhao

Anexo IV, Gabinete 558, tel: 3215- 5558
Cep:70160-900 -  Brasilia-DF

*C
D2

42
22

28
24

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Allan Garcês
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242222824900

RE
Q

 n
.3

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
05

/2
02

4
09

:3
7:

01
.2

70
 -

CP
AS

F

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Além disso, foram implantadas 42 medidas cautelares, das quais 40 ocorreram em
municípios do interior.

Durante  os  trabalhos,  foram realizadas blitze,  abordagens  e  diversas
ações de fiscalização em bares, casas de eventos, postos de combustíveis, dentre
outros estabelecimentos comerciais em todo o Estado.

É preciso valorizar os policiais Civis e militares do nosso Estado e o
presente Requerimento de Moção de Louvor está alinhado com os objetivos desta
Comissão,  no  que  se  refere  à  proteção  das  crianças,  dos  adolescentes  e  da
família. (RICD; art. 32, XXIX, “f”)

Sendo assim, solicito, considerando o trabalho desenvolvido por esses
bravos  heróis  maranhenses,  o  apoio  dos  parlamentares  para  que  possamos
aprovar  a  presente  Moção  de  Louvor  como  forma  de  reconhecimento  desta
Eminente Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado.

          Sala da Comissão, 27 de maio de 2024.

Deputado Dr. Allan Garcês
PP-MA

Anexo IV, Gabinete 558, tel: 3215- 5558
Cep:70160-900 -  Brasilia-DF

*C
D2

42
22

28
24

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Allan Garcês
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242222824900

RE
Q

 n
.3

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
05

/2
02

4
09

:3
7:

01
.2

70
 -

CP
AS

F